(95) Regii quartus et quintus ἰαμάτων ἐν τῷ ἐν πνεύματι, in uno spiritu; et ita quoque in Vulgata legitur. Alii tres mss. et editi ἐν τῷ αὐτῷ πνεύματι, in eodem spiritu. Ibidem voculam δὲ bis addidimus ex libris antiquis.

(96) Hic voculam δὲ post verbum Εἴπω: delevimus,

sanationum, in eodem Spiritu: alii vero prophetia: alii vero discretio spirituum: alii vero genera linguarum, alii vero interpretatio linguarum. Hæc autem omnia efficit unus ille et idem Spiritus, dividens privatim unicuique sicuti vult⁹⁶. Possit quis dicere quod omnia hæc, et quæcunque alia dona Spiritus sunt, veluti corpus quoddam ejus habeantur, unumquodque vero donum digitus. Cæterum et hanc dictionis utilitatem ne negligas. Cum enim dixisset: Omnia hæc efficit Spiritus sicuti vult; etiam de Deo ipsemet dixit: Et divisiones operationum 299 sunt, sed idem Deus, efficiens omnia in omnibus⁹⁷. Quod si omnia efficit Deus sicut vult, hæc autem omnia efficit unus ille et idem Spiritus, dividens privatim unicuique sicuti vult; quomodo diversitas substantiæ fuerit,

ubi operationis cognoscitur identitas? Etenim si diversæ essent substantiæ, diversas oporteret esse et operationes, secundum impiissimum Eunomium. At cum eadem auctoritatem Spiritus atque potestatem Salvator testaretur, dixit: Spiritus ubi vult spirat⁹⁸.

De remissione peccatorum

Proprium Dei est peccata remittere: quippe hoc ipse dicit: Ego sum qui deleo peccata tua⁹⁹; et: Si fuerint peccata vestra quasi phæniceum, sicut nivem dealbabo; et si fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo¹. Cæterum cum Deus Dei puer Jesus paralytico peccata remittat, dicens: Fili, remittuntur tui peccata²; in quo a Judæis qui Deum esse nescirent, blasphemare putabatur dicentibus: Hic blasphemas; nullius est remittere peccata, nisi Dei solius³. Quin et Dominus flans in sanctos apostolos, dicit: Accipite Spiritum sanctum: quorumcumque remiseritis peccata, eis remittuntur⁴. Itaque si nullius est remittere peccata, sicut sane nullius est, nisi Dei solius, remittit autem Spiritus sanctus per apostolos;

quod in nullo veteri libro reperitur.

(97) Reg. quartus μὴ παρίδοις.

(98) Codices non pauci τὰ πάντα. Desiderabatur articulus in vulgatis. Aliquanto post editi πῶς καὶ ἐτερότης. Conjunctio καὶ deest in iis quos vidimus codicibus; ob idque eam expunximus.

(99) Cod. Colh. δεῖ καὶ τὰς. Alii mss. et ed. ἔδει.

(1) Editi μαρτυρῶν ὁ. At quatuor mss. Regii μαρτυρῶν τῷ Πνεύματι ὁ. Haud longe mss. nonnulli ὅπου θέλει. Reperitur in Reg. secundo scholium unum e regione horum verborum, Πνεῦμα, ἔφη, quod non pigebit ascribere. Hæc igitur librarius eo in libro notat: Τοῦτο ὁ Χρυσόστομος περὶ τοῦ ἀνέμου εἶρηξε λεχθέντα (lege λεχθέν): Αἱ Chrysostomus hoc dictum fuisse de vento: quam Chrysostomi explanationem inveniri Joan. iii, serm. 26, jam olim monuit Combessius.